FORMS OF SE: Since *se* has only four forms it would pay to learn them now (no nominative):

No nom.—
Poss. <i>sui</i>
Dative <i>sibi</i> (we have not yet met dative, but will soon)
Obj. <i>se</i> (or <i>sese</i> )
Abl. <i>se</i> (or <i>sese</i> )

The singular and plural are the same on *se*. Sometimes *ipse* reinforces *se*: *Caesār interfecit seipsum*. And now that we have had our say,

### EXERCEAMUS NOS

*Learn how ipse and se appear in sentences.*

Quidam viri ad Sullam ipsum venerunt. Dixerunt quod Caesar ipse in montes fugerat. Sulla enim Caesarem punire voluit, sed Caesar fugit. Non voluit se dare Sullae (to Sulla). Caesar erat vir audax qui filiam Cinnae in matrimonium duxerat. Hoc fecerat quamquam

Cinna ipse erat vir magnus ex parte Mari. Marius ipse non est interfectus a Sulla. Et Marius se non interfecit. Marius modo naturali discessit ex hac vita. Postquam Marius discessit, Cinna ipse erat vir maximus inter Marianos. Sulla ergo iussit quosdam viros invenire Caesarem ipsum. Sed invenire eum non erat facile. Caesare invento, hi viri ad Sullam venerunt. Caesar ipse etiam venit. Sulla ira motus est contra Caesarem. Sulla eum punire voluit, sed Caesar etiam quosdam amicos habuit. Hi amici Sullam ipsum pro Caesare rogaverunt. Sulla Caesarem non interfecit.

Caesar ipse etiam multa bona fecit: non interfecit omnes inimicos (*enemies*) suos. Sed piratas interfecit. Piratae enim navem in qua Caesar erat ceperant. Caesar ipse multam pecuniam dare coactus est. Sed postea (*later*) Caesar venit rursus ad piratas qui acciperant pecuniam a se. Venit ad eos aliis navibus, et eos interfecit.

Caesar artem rhetoricam discere voluit—esse orator maximus voluit. Molo erat magister bonus artis rhetoricae. Caesar ipse factus est orator bonus. Sed etiam imperator maximus erat. Imperator bonus bonas orationes ad milites suos habere debet. Caesar hoc fecit.

Sed Marcus etiam orator bonus erat: Marcus enim multas orationes ad Mariam ipsam habuit. Marcus dixit: Maria est agna parva. Et Maria ipsa dixit: O! Marcus est orator bonus. Agnus etiam quasdam orationes quas Marcus ad Mariam habuit audivit. Quid dixit agnus ipse? Facile est dicere. Sed agnus ipse amavit Mariam. Maria agnum non interfecit. Et agnus sese non interfecit. Agnus qui in schola erat voluit accipere suum B.A.

### ENGLISH TO LATIN

1. Caesar married Cornelia.
2. Sulla was angry (moved with anger).
3. It was necessary to flee into the mountains.
4. There are certain men in Italy who want to destroy Rome.
5. They themselves want to do it.
6. Many men were led into danger by bad men.
7. Caesar did not want to kill himself—Cassius did that for him.